
TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703487
PORTARIA Nº. 332/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS, 
AMINTAS RODRIGUES DOS SANTOS, ANTONIO SILVANO JOSÉ 
DOS SANTOS, BRENNO RIBEIRO CARDOSO, KLEUBER FERREIRA 
DA SILVA e ROMULO OLIVEIRA DA COSTA, acerca do Memo nº 
304/2013-CRRPA, de 07.05.13, referente à fuga do 08 (oito) 
presos do regime fechado, ocorrida em 06.05.13, do Centro 
de Recuperação Regional de Paragominas. Ressalta-se que os 
servidores incorram, em tese, no ilícito administrativo descrito 
no artigo 177, inciso IV e VI, c/c 189 e artigo 190, inciso XIX, 
todos da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores CLAUDIO 
FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, membro, 
FABRICIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703557

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ISRAEL SHADDAI BARBOZA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703637

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 44.830,08
Vigência: 19/06/2014 a 30/06/2015
Justifi cativa: Em razão do interesse na continuidade do objeto, 
visando a ressocialização dos internos por meio de prática 
laboral.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 
12 (doze) meses e 12 (doze) dias.
Convenio: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449036              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: PARÁ 2000
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703934
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1658/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 
23 DE JUNHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
ao (a) servidor (a) FABRICIO DUARTE MONTEIRO, matrícula 
nº 57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) 
na (o) DIVISÃO DE TRANSPORTE, no período de 03/05/2014 a 
30/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703980
PORTARIA Nº.  327/2014 – CGP/SUSIPE                    

BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº. 
1175/2014 – CPASI, de 04 de junho de 2014, referente ao 
óbito do preso LUIZ PAULO GOMES DA PAIXÃO, pertencente à 
população carcerária da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – 
CPASI, ocorrido no dia 31/05/2014 no Pronto Socorro do Guamá.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico,para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703983
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1659/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 23 DE JUNHO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA 
SAÚDE, ao (a) servidor (a) SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, 
matrícula nº 57213366, ocupante do cargo de TÉC. EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) na (o) HCTP, no período de 
27/06/2014 a 25/08/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703491
PORTARIA Nº. 331/2014 – CGP/SUSIPE                   

BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº 231/2012-
2ªPJ, de 31.10.12, referente ao resgate do preso FRANCISCO 
LIMA SALES, do regime fechado, no Hospital Municipal de 
Paragominas, ocorrido no dia 01.10.12;
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703495
PORTARIA Nº. 330/2014 – CGP/SUSIPE                   

BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº 
803/2014-CRRPA/SUSIPE, de 24.11.13, referente à fuga de 07 
(sete) presos do regime fechado, ocorrida no dia 24.11.13, no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas..
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703532

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o Preâmbulo: Para fi ns de execução do 
presente contrato, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 
passa a ser de nº 00.055.699/0012-40
Contrato: 26
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Independência, Bairro: Setor Leste Vila Nova, 2294
CEP. 74645-010 - Goiânia/GO
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703544

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o Preâmbulo: Para fi ns de execução do 
presente contrato, Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 
passa a ser de nº 00.055.699/0012-40
Contrato: 25
Exercício: 2014
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Independência, Bairro: Setor Leste Vila Nova, 2294
CEP. 74645-010 - Goiânia/GO
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703548

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MANOEL MARINHO DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703552

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RICHARD HARRISON FERREIRA SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703746

PORTARIA Nº 1457/2014-DG/CGP, DE 18/06/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
232/2014-corregedoria, de 09/06/2014, protocolado sob o nº 
2014/262767,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, para responder 
pela Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares na 
Corregedoria deste Departamento, no período de 08/07 a 
06/08/2014, durante as férias da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1403/2014-DG/CGP, DE 11/06/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 04/2014–
Ouvid./detran, datado de 23/05/2014, no processo 2014/250514.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Eurico de Figueiredo Brito, Gerente de 
Posto Avançado, matrícula 5902981/2, para responder no período 
de 26/05 a 09/06/2014, pela Ouvidoria deste Departamento, 
durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437


